
90  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 296/2021-SANTANA DO ARAGUAIA
Nome: LAIS MARQUES DE ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 703646
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 131/2021 - SALE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial nº 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA nº 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula nº 5946232-1, CPF: 
327.791.192-68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 064|2021, 
celebrado entre a SEDUC e a empresa Construtora Santa Tereza Ltda (CNPJ: 
05.693.333/0001-67), que tem por objeto a execução de obra de reforma na 
EEEFM Maria Alice Geolás Moura Carvalho, no município de Quatipuru/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula nº 
57221038/1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 064|2021, celebrado entre a SEDUC e a empre-
sa Construtora Santa Tereza Ltda (CNPJ: 05.693.333/0001-67), que tem 
por objeto a execução de obra de reforma na EEEFM Maria Alice Geolás 
Moura Carvalho, no município de Quatipuru/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 30/08/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 703683
PORTARIA N.º 133 /2021 - Sale, De 10 de Setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 13/08/2021, os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Pan-
toja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 050/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino (SOME), localizado na Vila Boa Espe-
rança- Abaetetuba/Pa.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 703676
PORTARIA N.º 120/2021 - Sale, De 23 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 04/08/2021, as servidoras Camila Leão 
Sena, matrícula n.º 57211441/1, CPF n.º 754.901.102-87, e Cristiane de 
Fatima Cruz de Sena, matrícula n.º 5901284/1, CPF n.º 659.775.802-15, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 048/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF São João Batista.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 703678
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 38/2020-GAB/PAD, de 08/04/2020, pu-
blicada no DOE edição nº 34.176 de 09/04/2020.
ONDE SE LÊ:
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de 
Cargo, de acordo com o previsto nos 178, c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
LEIA-SE:
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;

Protocolo: 703310
.

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: 074/2021-SEDUC
Objeto do Contrato: É o bem imóvel localizado na Rua São Lazaro, s/n, 
CEP: 67.200-000, São Francisco, Marituba/PA, gratuitamente, para fins de 
funcionamento da Escola Estadual de Ensino Médio Dom Calábria.
Partes:
Comodatária; Secretaria de Estado de Educação. Com CNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Comodante: Instituto Pobres Servos da Divina Providência, com CNPJ/MF 
nº 92.726.819/0013-92 Filial, com sede na Av João Paulo II, nº 106, CEP.: 
67.200-000, Dom Aristides, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 13/09/2021
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2026
Foro: Belém
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 703348

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 096/2016
Objeto do Contrato: Reprografia e impressão/cópia e encadernação, in-
cluindo disponibilização de equipamentos e mão de obra para operação 
dos equipamentos.
Objeto do Aditivo: Prorrogar em caráter excepcional a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico nº 020/2016 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006356 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.66.820.000, 
Tenone, Belém/PA.
Contratada: Systemscopy Ltda, CNPJ. Nº 05.352.726/0001-07, com sede na 
Pass Regina Alencar, nº 60/B, CEP: 67.115-280, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data da Assinatura: 10/09/2021
Vigência: 12/09/2021 a 11/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 698593
Termo Aditivo: 5
Contrato: 033/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 03/09/2021
Vigência: 05/09/2021 a 04/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 698790
Termo Aditivo: 14
Contrato: 069/2015
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF Dona Alzira Teixeira 
de Souza, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima primeira ao contrato original – da vigência.
Concorrência Pública nº 009/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio Ltda - Epp, com CNPJ/MF. Nº 
17.370.391/0001-39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 86, Sala 
01, CEP: 67.200-000, Centro, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 03/09/2021
Vigência: 08/09/2021 a 05/02/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 698811
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2018.
Vigência: 08/09/2021 a 07/03/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S103. CNPJ Nº 33.650.455/0001-01.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 03 de setembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 703679
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2017.
Vigência: 13/09/2021 a 11/01/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 703698


